
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 841   del 29-06-2020

Oggetto:

PRESA D'ATTO GARA DESERTA e avvio di nuova richiesta di offerta (RDO), previa
Pubblicazione di indagine di mercato rivolta ad operatori economici iscritti sulla piattaforma
telematica Me.Pa., ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b), per il Servizio di indagini diagnostiche
ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico
dell'edificio scolastico denominato "Scuola Primaria A. Palminteri". Approvazione schema
Avviso indagine di mercato e riapprovazione schema bando di gara, schema disciplinare di
gara e  schema disciplinare di incarico/Capitolato prestazionale. - CUP:   J87D07000030006

CIG: ZE32BD9B7C

L’anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Enrico Bengasino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;



Pag. 2 di 8

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  86  Reg. provv. Det. Sett. del 26-06-2020

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 8

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 90 del 25-06-2020

Oggetto:

PRESA D'ATTO GARA DESERTA e avvio di nuova richiesta di offerta (RDO), previa
Pubblicazione di indagine di mercato rivolta ad operatori economici iscritti sulla piattaforma
telematica Me.Pa., ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b), per il Servizio di indagini diagnostiche
ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico
dell'edificio scolastico denominato "Scuola Primaria A. Palminteri". Approvazione schema
Avviso indagine di mercato e riapprovazione schema bando di gara, schema disciplinare di
gara e  schema disciplinare di incarico/Capitolato prestazionale. - CUP:   J87D07000030006

Il Responsabile del Procedimento

Da atto che il presente procedimento ha avuto inizio in data 24/06/2020, ad iniziativa d’ufficio.
Che il responsabile del procedimento è l'ing. Enrico Bengasino.

Premesso:
- che con D.D.G. n. 5654 del 19/07/2017 dell'Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale,
pubblicato sulla GURS n. 31 parte prima, del 28/07/2017 è stato approvato l'Avviso per l'assegnazione di
contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale
aggiornamento della relativa mappatura, previste dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003;
- che con D.D.G. n. 4056 del 13/09/2018 dell'Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale,
registrato alla Corte dei Conti in data 03 ottobre 2018, registro n. 1 foglio n. 82 e pubblicato sulla GURS n.
45 del 19 ottobre 2018, è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a contributo per la
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici;
- che tra i comuni beneficiari del finanziamento risulta utilmente inserito in graduatoria, nell'allegata tabella
“A” del citato Decreto, il Comune di Menfi, tra l'altro, con l'edificio scolastico denominato “Scuola
Primaria A. Palminteri”, CUP: J87D07000030006, Codice Ares: 0840231140, Importo ammesso a
finanziamento € 29.710,67;
- che con nota n. 79116 del 25/10/2018 è stato notificato al comune di Menfi il suddetto decreto n.
4056/2018 e contestualmente è stato inviato lo schema di convenzione da restituire, debitamente compilato,
al Dipartimento – Serv. XI Edilizia scolastica ed Universitaria;
- che il comune di Menfi con nota prot. n. 25887 del 19/11/2018, ha trasmesso, tra l'altro, all'Assessorato la
convenzione completa della documentazione richiesta riferita alla scuola di che trattasi.
Considerato:
- che con D.D.G. n. 282 del 12 febbraio 2019, notificato con nota assunta al prot. comunale n. 3625 del
13/02/2019, è stata approvata , tra l'altro, la convenzione, inoltrata dal Comune di Menfi relativa
all'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione
del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa
mappatura, prevista dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003, della seguente scuola: “Scuola Primaria A.
Palminteri”, CUP: J87D07000030006, Codice Ares: 0840231140, Importo ammesso a finanziamento €

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 8

29.710,67;
- che con la medesima nota, prot. comunale n. 3625 del 13/02/2019, l'Assessorato ha invitato questo Ente ad
attivare, le procedure di gara, previste dalla normativa comunitaria e nazionale per l'acquisizione dei servizi,
ai sensi del punto 4.8 dell'Avviso per la valutazione del rischio sismico;
- che con D.D.G. 4621 del 12/09/2019 l'Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale ha
prorogato i termini per la chiusura dell'operazione di che trattasi di mesi 8, rettificando l'art. 5 punto 1
“Obblighi del Beneficiario” lettera O dell'Avviso per l'assegnazione del contributo di che trattasi;
- che con D.D.G. 689 del 21/04/2020 l'Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  ha
prorogato ulteriormente i termini per la chiusura dell'operazione di che trattasi al 31/12/2020;
Ritenuto pertanto di mettere in atto le procedure necessarie all'acquisizione delle sopracitate indagini e
verifiche, ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3274 del 20/03/2003;
- che l'ufficio tecnico ha predisposto il calcolo del compenso professionale per effettuare le indagini e le
verifiche di che trattasi, ammontante a complessive € 29.710,67, di cui € 23.416,36 per prestazioni, € 936,65
per Cassa previdenza ed € 5.357,66 per IVA al 22%.
- che sono stati predisposti gli schemi: bando di gara, disciplinare di gara, disciplinare d'incarico/Capitolato
prestazionale e calcolo compenso professionale, secondo quanto previsto dalla normativa vigente;
Premesso:
- che con determinazione a contrarre n. generale 169 del 05/02/202020, è stato approvato il suddetto calcolo
del compenso professionale;
- che il progetto è stato finanziato con D.D.G. n. 4056 del 13/09/2018 dell'Assessorato dell'istruzione e della
formazione professionale, registrato alla Corte dei Conti in data 03 ottobre 2018, registro n. 1 foglio n. 82 e
pubblicato sulla GURS n. 45 del 19 ottobre 2018, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva
delle istanze ammesse a contributo per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolasti.;
- che con determinazione a contrarre n. generale 169 del 05/02/202020, è stata indetta, tra l'altro, la gara
d'appalto, attraverso la piattaforma telematica Me.Pa. per il Servizio di indagini diagnostiche ed effettuazione
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico denominato
“Scuola Primaria A. Palminteri”- stabilendo che la scelta del contraente avverrà con la procedura di cui
all'art. 36 comma 2 lett. b) e art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.ms.ii, da esperirsi con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.
- che con RDO n. 2511831 sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta mediante piattaforma
telematica Me.Pa., previo sorteggio effettuato dalla stessa piattaforma telematica, 5  operatori economici;
- che la gara è andata deserta, giusta determinazione di presa d'atto n. 462 del 01/04/2020;
- che con RDO n. 2552901 del 20/04/2020 è stata avviata una nuova richiesta di offerta mediante
piattaforma telematica Me.Pa., previo sorteggio effettuato dalla stessa piattaforma telematica dei seguenti 8
operatori economici;
1) Alberto Sammartano - Marsala
2) Arch. Giampaolo Amenta– Canicattini Bagni
3) Giuseppe di Gesaro - Isnello
4) Ing. Vito Speciale – Studio di ingegneria - Partinico
5) Manganaro Gianluca – Taormina
6) Ricciardi Tanino - Mussomeli
7) Sapienza Francesco  – Montelepre
8) Studio Ass.to di Ing.ia ed Arch.ra di Grisafi G. Leto A.V. E Patrinostro A. - Alessandria della Rocca
- che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito per le ore 13:00 del giorno
11.05.2020;

- Dato atto che entro il termine di scadenza non è pervenuta alcuna offerta, come attestato dal documento
generato automaticamente dal sistema telematico della piattaforma Me.Pa in pari data, allegato alla presente a
formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover avviare nuova richiesta di offerta (RDO),  previa pubblicazione  di indagine di

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 8

mercato, a operatori economici iscritti sulla piattaforma telematica Me.Pa., ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. b), apportando le opportune modifiche al bando, disciplinare di gara  disciplinare d'incarico/Capitolato
prestazionale approvati con la determinazione n. 169 del 05/02/2020, per la parte, tra l'altro, inerente la
modalità di selezione degli operatori economici da invitare alla fase successiva, non più attraverso il
sorteggio telematico Me.Pa., ma attraverso indagine di mercato;

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;
Vista la L.r. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Per quanto sopra,
PROPONE

1) stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
2) dare atto che per la procedura di gara d’appalto avviata con la determinazione a contrarre n. 169 del
05/02/2020, espletata tramite il portale telematico Me.Pa., R.d.O. n. 2552901, per il Servizio di indagini
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio
scolastico denominato “Scuola Primaria A. Palminteri”, nessun operatore economico ha presentato offerta e
che pertanto la gara è deserta, giusto attestato  generato automaticamente dal sistema telematico della
piattaforma Me.Pa allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;
3) di avviare nuova richiesta di offerta (RDO),  previa pubblicazione Avviso Indagine di Mercato, ad
operatori economici iscritti sulla piattaforma telematica Me.Pa., ai sensi dell'art. 36 comma 2  lett. b), del
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. aggiornato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni,
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, apportando le opportune modifiche al bando, al disciplinare di gara e
disciplinare di incarico/Capitolato prestazionale,  approvati con la determinazione a contrarre n. 169 del
05/02/2020, per la parte, tra l'altro, inerente la modalità di selezione degli operatori economici da invitare
alla fase successiva, non più attraverso il sorteggio telematico Me.Pa., ma attraverso indagine di mercato per
l'acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli stessi operatori ad essere invitati;
4) Di riapprovare gli allegati schemi del bando, del disciplinare di gara, del disciplinare di
incarico/Capitolato prestazionale, opportunamente modificati, nonché schema di avviso indagine di
mercato;
5) apportare le seguenti modifiche alla determinazione a contrarre n.169 del 05/02/2020 come segue:
- alla pagina 4 al 7° capoverso, dopo la parole “Richiesta di offerta (RDO)” aggiungere “,previa indagine di
mercato”; dopo le parole “ad operatori economici” eliminare le parole “selezionati con sorteggio tra gli
elenchi degli operatori”.
- alla pagina 5 comma 2 del dispositivo, dopo la parola “previo” sostituire “sorteggio degli” con le parole
“Avviso di indagine di mercato, agli”.
6) Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma 1
D.Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del
Capo Settore;
7) Di dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;
8) La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, viene pubblicata all’albo pretorio
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in
formato tabellare sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai
sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:

Menfi,
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  01-07-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  01-07-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  1338

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Ing. Bengasino Enrico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 01-07-2020

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Ing. Enrico Bengasino ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


